---

<sup>465</sup> El autor, como teólogo y fervoroso cristiano, acepta la providencia divina y el hecho de que los hombres actúen en ocasiones movidos por Dios.

<sup>466</sup> Boecio es un filósofo a caballo entre la Antigüedad y el Medievo. Aristotélico, tradujo y comentó obras de este autor y fue el transmisor de la filosofía griega al occidente medieval. Trabajó en la corte de Teodorico el ostrogodo y, caído en desgracia, fue encarcelado y decapitado. Su obra clave es *La consolación de la filosofía*.

merecido el mal en el juicio de Dios por algunas otras faltas que cometió contra él, de manera que Dios ha deseado que ahora fuera acusado y condenado de un delito que no cometió o no había cometido, para absolverle de las penas del delito que había cometido y por el que no fue acusado. Así, pues, el juez no peca, puesto que Dios le puso al reo en sus manos, por lo que ocurre aquí como con aquel que casualmente mató a un hombre, estando ocupado en asuntos honestos y habiendo tomado todas las precauciones necesarias y oportunas.

## CAPITULUM XXXV

**In quo declaratur quod, licet Christus dederit Ecclesiae Universali privilegium non posse errare in fide et in moribus, non dedit ei privilegium quod simpliciter in nullo errare posset, et quare non et quod nulli concessum est istud privilegium non errandi, nisi Ecclesiae Universali**

Sed adhuc dicet aliquis quod, licet talis error cadat in iudices particulares, tamen in Ecclesiam Universalem non debet cadere vel non convenienter conceditur quod cadat, quia iudices particulares agunt ut homines, Ecclesia autem specialiter dirigitur a Spiritu Sancto, qui promisit ei suam assistentiam, et dicitur esse in medio eius. Etiam quia ipsa Ecclesia, diffiniendo, dicit: “placuit Spiritui Sancto et nobis, congregatis in unum”, quod non competit iudicibus particularibus. Ideo, licet errent tales iudices, Ecclesia nunquam debet errare, quae Spiritum Sanctum habet gubernatorem.

Respondendum quod Deus concedit Ecclesiae suae Universali multa quae nulli hominum concedit, et privilegium non errandi concessit ei, non quidem absolute non errandi, id est, quod in nulla re possit errare, quia tunc necesse erat quod daret ei cognitionem omnis veritatis speculativae quae per omnes scientias haberi potest. Etiam daret ei scientiam omnium particularium contingentium. Et, quia Ecclesia non est nisi congregatio fidelium, haberent multi fideles ista dona, per quae iam essent felices, quae tamen nulli hominum sunt unquam communicate, et iam etiam Apostoli dum vivebant, licet essent confirmati in gratia Spiritus Sancti, non habebant cognitionem omnium particularium, sed, quando scientia aliquorum erat sibi necessaria, per Spiritum Sanctum habebant orando, et interdum sine oratione. Solus autem Christus Homo habuit cognitionem omnium particularium, ita ut in nullo fallere nec falli posset.

Non, ergo, concedit Deus Ecclesiae suae Universali, quamdiu manet in terris, talem gratiam et dona, quia istud pertinet ad gratiam beatitudinis, quando erit in patria. Concedit, tamen, ei quod non possit errare in his quae sunt necessaria ad salutem, scilicet, non potest errare in fide nec in moribus.

Quilibet tamen iudex particularis, et quilibet homo singularis potest in fide errare. Nam si Papa, qui est principale membrum totius Ecclesiae et est caput ministeriale Ecclesiae, potest in fide errare, ut probatum est supra, poterit errare quilibet alius homo, et, tamen, Ecclesia non potest errare. Etiam quilibet iudex particularis potest errare in moribus et effici iniustus, Ecclesia autem non potest errare in moribus, ita ut efficiantur iniusta, cum semper sit sancta. In iudicando, autem, potest quilibet iudex particularis errare ex intentione, scilicet, quia per munera et affectionem inordinatam potest pervertere iudicium, et hoc non potest Ecclesia Universalis, quia iste esset error in necessariis ad salutem. Etiam iudex particularis potest errare in iure et inique iudicare. Ecclesia autem Universalis non potest errare in iure, cum ipsa condat iura.

Licet, ergo, Ecclesia Universalis posset decipi et errare circa particularia accidentia, quia tamen iste error non est damnabilis nec culpabilis aliquo modo, quia non est in illis quae sunt necessaria ad salutem, dicitur absolute quod Ecclesia Universalis non potest errare.

## CAPÍTULO XXXV

**Donde se declara que, aunque Cristo haya otorgado a la Iglesia Universal el privilegio de no errar en la fe ni en las prácticas, no le ha dado el privilegio de no errar absolutamente en nada, así como por qué se produce esto y que a nadie le ha sido concedido ese privilegio de no errar, salvo a la Iglesia Universal**

Pero todavía hay quien sostendrá que, aunque tal error recaiga en los jueces individuales, sin embargo no debe recaer en la Iglesia Universal ni tampoco es conveniente que recaiga en ella, puesto que los jueces individuales actúan como hombres, mientras que la Iglesia es dirigida directamente por el Espíritu Santo, quien le prometió su asistencia, por lo que se dice que está situado en medio de ella. También porque la propia Iglesia, al definirse a sí misma, dice: “le pareció bien al Espíritu Santo y a nosotros, congregados aquí”<sup>467</sup>, algo que no puede aplicarse a los jueces particulares. Por ello, y aunque yerren tales jueces, la Iglesia nunca debe errar, porque tiene al Espíritu Santo como guía.